42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019

para SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTO COM PROBLEMAS -
EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406330
PORTARIA Nº 54, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE
OLIVEIRA, Técnico em Telecomunicações, matrícula 73338,
11/02/2019 a 11/02/2019, à Belém-PA/Bragança/Belém-PA,
para Desinstalação de rádios dos clientes CPC Renato Chaves
e TRE 13ª ZE (migraram para fi bra ótica). Ordenador: MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406339
PORTARIA Nº 59, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS,
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 08/02/2019
a 08/02/2019, à Belém-PA/Bonito/Belém-PA, para Troca de
Radio na estação do municipio. Ordenador: MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406399
PORTARIA Nº 56, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE,
motorista, matrícula 72056, 08/02/2019 a 08/02/2019, à
Belém-PA/Santo antonio do Taua/Belém-PA, para manutenção
corretiva da estação de telecomunicação- instalar equipamentos-
Emergencial. Ordenador:MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406378
PORTARIA Nº 50, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES,
ANALISTA DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA,
matrícula 8080305-1, 20/02/2019 a 22/02/2019, à ITAITUBA
- RURÓPOLIS - ITAITUBA, para VISITA COMERCIAL E TÉCNICA
AO MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS. Ordenador: MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406353
PORTARIA Nº 60, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS DA SILVA DE JESUS,
Técnico em Telecomunicações, matrícula 73336, 13/02/2019 a
13/02/2019, à Belém-PA/Marapanim/Belém-PA, para Troca de
Equipamento no municipio de Marapanim. Ordenador: MARCOS
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406308
PORTARIA Nº 57, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019

Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA,
tecnico em telecomunicações , matrícula 73325, 08/02/2019 a
08/02/2019, à Belém-PA/Santo Antonio do Taua/Belém-PA, para
manutenção corretiva da estação de telecomunicação- instalar
equipamentos-Emergencial. Ordenador: MARCOS ANTONIO
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 406393

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 008/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/61322, RESOLVE:
Conceder 6,5 diárias ao CLEBER GOMES DA SILVA, mat:
54195605/2, Técnico Em Gestão Cultural. OBJ: Participar e
dar apoio a realização do 1ª Conferencia Municipal de Turismo
do município de São Félix do Xingu e orientar o município na
Implantação do Conselho municipal de Turismo. DESTINO: São
Félix do Xingu/PA. PERÍODO: 19 a 25/02/2019. Ordenador de
despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 406603

PORTARIA Nº 009/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/61229,
RESOLVE: Conceder 6,5 diárias ao JEAN DA SILVA BARBOSA,
Mat: 55586288/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo.
OBJ: Participar e dar apoio a realização do 1ª Conferencia
Municipal de Turismo do município de São Félix do Xingu e
orientar o município na Implantação do Conselho municipal
de Turismo. DESTINO: São Félix do Xingu/PA. PERÍODO: 19 a
25/02/2019. Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA
BARBOSA.

Protocolo: 406611

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 047/2019-GAB/DPG,

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 03/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público ODUVALDO SÉRGIO DE SOUZA
SEABRA para atuar na 9ª Defensoria Pública de Execução Penal.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 406517
PORTARIA Nº. 048/2019-GAB/DPG,

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 04/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública DANIELLE SANTOS MAUÉS
CARVALHO para auxiliar a 2ª Defensoria Pública Criminal
Especializada, atuando junto à 2ª Vara de Crimes Contra
Crianças e Adolescentes.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 406518
PORTARIA Nº. 046/2019-GAB/DPG,

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 02/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público FABIANO JOSÉ DINIZ LOPES
JÚNIOR para atuar na 6ª Defensoria Pública Cível de Icoaraci.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 406515
PORTARIA Nº. 045/2019-GAB/DPG,

DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que
lhe confere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054,
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa
Nº 02/2018, bem como o procedimento para a designação de
Membros, no qual deve ser observada a antiguidade;
Considerando o Edital Nº 01/2019-DESIGNAÇÃO-DP/PA;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ANNA IZABEL E SILVA
SANTOS para atuar na 9ª Defensoria Pública Criminal.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 406514

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 151/19-DPG, 08/02/2019.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Tatiana Machado Pinto Maciel, mat. 57205343, cargo
Assessora Jurídica.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8459
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 300,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 406490

PORTARIA Nº 152/19-DPG, 08/02/2019.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Andreia Macedo Barreto, mat. 5895996, cargo Defensora
Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 422 1445 8440
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 406491

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 159 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao
Defensor SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 5931564,
objetivo REALIZAR ATENDIMENTO, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
BREU BRANCO a GOIANÉSIA DO PARÁ, de 07 a 08/02/2019.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 406498
Portaria 153 - 2019 - DPG. Conceder 01 diária aos Servidores
SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5924678, Cargo
SECRETÁRIA e WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804,
Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTOS SIMPLES
E AGENDAMENTOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de ALTAMIRA a VITÓRIA
DO XINGU, nos dias 29 e 31/01/2019. Ordenador: Anderson
Serrão Pinto.

Protocolo: 406492
Portaria 155 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, matrícula 54191077,
objetivo FAZER ATENDIMENTO JURÍDICO, fundamento legal Lei
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
CAPANEMA a BONITO, no dia 31/01/2019. Ordenador: Anderson
Serrão Pinto.

Protocolo: 406494
Portaria 154 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA -
DESIGNADO, objetivo PROTOCOLAR DOCUMENTOS, fundamento
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para
deslocar-se de TUCURUÍ a BREU BRANCO, no dia 31/01/2019.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 406493
Portaria 160 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993,
objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal Lei nº
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de
MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, de 08/02/2019.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 406501
Portaria 158 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias
ao Defensor ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula
55589169, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, fundamento legal
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se
de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, de 07 a 08/02/2019.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 406497
Portaria 126 - 2019 - DPG. Conceder 02 + 1/2 diárias à
Defensora TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES, Matrícula nº
5935438, objetivo PARTICIPAR DO CURSO DE FORMAÇÃO
E MUTIRÃO DE PROCESSOS NA DIRETORIA DO INTERIOR,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocar-se de CAPANEMA a BELÉM, de 17 a 19/01/2019.
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 406488
Portaria 157 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor
RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA, matrícula 5895993,
objetivo REALIZAR INTINERÂNCIA e ao Servidor CLAUDIVAN
BARROS DOS REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA -
DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto
Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de MARABÁ a SÃO
DOMINGOS DO ARAGUAIA, no dia 06/02/2019. Ordenador:
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 406496
Portaria 156 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor
BIANOR AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA -
DESIGNADO, objetivo LEVAR EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92,
para deslocar-se de TUCURUÍ a GOIANÉSIA DO PARÁ, no dia
05/02/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 406495

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 184/2019-DP-GAB, DE 08/02/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares
a DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, Matricula: 5895999/
1, referente ao Período Aquisitivo (2017/2018), com gozo no
intervalo de 18/03 a 16/04/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 406669